• Ratio de solvencia

Tabla 7.27

Ratios de solvencia

RATIO DE SOLVENCIA

RAZÓN DE DEUDA / PATRIMONIO 0,39

RAZÓN DE DEUDA LARGO PLAZO PATRIMONIO 0,35

Por cada sol aportado por los accionistas, se tiene S/0,28 soles de deuda.

• Ratio de rentabilidad

Tabla 7.28

Ratio de rentabilidad

RATIO DE RENTABILIDAD

RENTABILIDAD BRUTA 0,84

RENTABILIDAD NETA 0,41

El alto margen bruto de 3,03% permitirá cubrir con los gastos operaciones y el

uso de la financiación de la central.

151

7.5.4 Análisis de sensibilidad del proyecto

A continuación, se hará un análisis de sensibilidad referenciando algún cambio

extraordinario en la operación del sistema eléctrico - geotermal que justifique una

variación de la tarifa del proyecto y como dicho ajuste afectaría los indicadores

económicos-financieros calculados con anterioridad, para ello, se simularán variaciones

del 10% anual sobre la tarifa eléctrica monómica inicial, manteniendo todos los

parámetros de evolución inicial constantes.

Tabla 7.29

Análisis de sensibilidad por variación de la tarifa eléctrica reconocida.

Indicador - 10% Tarifa Monómica Propuesta Original + 10 % Tarifa Monómica

TIR 25.02% 28.02% 31.01%

VAN 26 381 213 33 345 806 40 310 399

PR 8.82 7.05 5.90

En sentido con los parámetros de la simulación de sensibilidad, se plantearon dos

escenarios; el primero en el que la tarifa disminuyó un 10 %, teniendo una afección

congruente con los indicadores cayendo el TIR 3%, una disminución del VAN de 6 964

593 USD y un recupero aumentado en 1.76 años, por el contrario, ante un escenario

optimista en donde la tarifa eléctrica reconocida para la central geotérmica aumentara un

10%, se refleja una variación positiva del TIR en 3%, del VAN en 6 964 593 USD y un

recupero acortado en 1.16 años sobre el escenario original.

152

CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL

PROYECTO

8.1 Identificación de las zonas y comunidades de influencia del proyecto

Como se menciona en el capítulo 3, el proyecto se desarrollará en el departamento de

Tacna, en la provincia de Candarave. Esta localidad fue elegida por su alto potencial de